Nous attachâmes nos chevaux et pénétrâmes dans la caverne. Celle-ci était spacieuse mais très obscure. Une mousse tendre et épaisse en tapissait le sol. Le regard perçant de mon maître se posa sur la paroi. On pouvait apercevoir deux lignes récemment gravées. Tiburce s'en approcha, se pencha et je l'entendis déchiffrer :

*Tutrice de Vénus, nous te rendons moult grâce,  
Las de l'obscurité l'amour resplendira.  
P.M.M.C.*

Après avoir effleuré les caractères fraîchement incisés, Dexter me montra, parmi la poudre de roche qu'il avait recueillie des particules brillantes et minuscules.

– C'est de l'or, dit-il. On a tracé cette strophe avec une pointe faite en ce métal.

– Seigneur, si je puis me permettre, je ne comprends pas ton habitude de t'attacher aux détails, alors que ce qui me semble important serait que tu m'expliques ce que veulent dire les lettres P.M.M.C.

– Brave Stolon ! fit-il de ce ton condescendant qui chauffe

est in rædæ puluinis. Nihil adtinet ei molestiam adferri, salutem uero uerbis tuis ei nuntiabo.

Cum in itinere siluam adiacente et ad uillas circumdatas serpente gradu equitaremus, C. Dextro tradebam colloquium inter Taurum et Secundam factum. Videlicet, dominus C. Tiburtius Dexter non fuisset nisi ex me peteret ut eum in speluncam ducerem. Tum aduersus saxa iuimus et speluncam, quam pubes Tusculana Testudinem Amorum iure nuncupabat, adtinimus.

Etenim, cum iam eo animo essem ut præcisius loci situm spectarem, multa indicia ante oculos ponebantur, e quibus patebat multos ab eo loco iuuenum amores, inuolucro socio, tectos esse. Nam non erat unus stipes sine inscriptionibus, quæ aliæ cum aliis ardenti amore concertabant et admodum lepidissimæ.

Equis deligatis, in antrum introiuimus quod uastissimum et maxime atrum erat, cuiusque solum tenero et spisso musco est opertum. Ad parietem acutos oculos dominus intulit. Versus autem duos recenter inscriptos uideri poterant, quibus C. Dexter adpropinquauit, ad quos se demisit, quos mihi audienti legit:

*Tutrici Veneris, grates agimus tibi magnas,  
Vmbrarum impatiens iamque nitebit amor.  
P.M.M.C.*

Quibus recentibus inscriptionibus præstrictis, Dexter in saxeo puluere quem delibauerat minutulas et coruscas particulas mihi ostendit.

– Ex auro sunt, inquit. Hoc distichon aureola cuspidè inscriptum est.

– Domine, præfiscini dixerim, studium tuum paruorum curandorum non intellego, cum plus mea intersit te quid hæ litteræ quattuor PMMC ualeant explanare.

– Bone Stolo, contemptim inquit ille mihi stomachum